
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.3 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18845 (R) 

*2318845*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 2 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Аморин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Уругвай) 

 затем: г-н Чимино (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Италия) 
 

 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.3 
 

 

2/21 23-18845 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Председатель предлагает Комитету продол-

жить общие прения по теме «Обеспечение устойчи-

вого восстановления для всех». 

2. Г-жа аль-Халик (Иордания) говорит, что пра-

вительство ее страны инициировало трехкомпонент-

ный процесс реформ, направленный на перестройку 

экономической и политической систем страны, а 

также ее государственного управления. Модерниза-

ция экономики направлена на ускорение роста и по-

вышение качества жизни всех иорданцев. Кроме 

того, осуществляется модернизация политической 

системы и децентрализация государственного 

управления, при этом все более значимая роль отво-

дится местным органам власти. Кроме того, в целях 

расширения участия населения проводится оцифро-

вывание услуг.  

3. Иордания принимает миллионы беженцев, 

предоставляя им доступ к услугам, возможностям и 

достойной жизни. Однако для закрепления этих 

успехов необходима постоянная международная 

поддержка. Несмотря на сокращение международ-

ной помощи, правительство ее страны по-прежнему 

готово продолжать сотрудничать с партнерами в це-

лях поиска путей сохранения уже достигнутого про-

гресса и обеспечения защиты населения, проживаю-

щего в Иордании, одновременно добиваясь дальней-

шего продвижения страны на пути к ее собствен-

ному устойчивому развитию.  

4. На недавнем Саммите по целям в области 

устойчивого развития Иордания представила амби-

циозные планы по достижению этих целей, уделив 

особое внимание вопросам продовольственной без-

опасности, образования, изменения климата и ис-

пользования данных. Ее обязательства являются 

тесно взаимосвязанными и взаимоусиливающими 

друг друга и опираются на итоги второго доброволь-

ного национального обзора ее страны, представлен-

ного в 2022 году. Обязательства страны оратора в об-

ласти климата главным образом касаются адапта-

ции, смягчения последствий, климатического фи-

нансирования, расширения прав и возможностей 

женщин и процессов принятия решений, а также свя-

заны с рядом целей в области устойчивого развития. 

Для повышения уровня продовольственной безопас-

ности правительство предпринимает шаги по обес-

печению эффективности продовольственных систем 

страны и их соответствия требованиям будущего. 

5. В целях ускорения прогресса в вышеупомяну-

тых областях Иордания намерена укреплять свои 

системы данных и повышать уровень осведомленно-

сти в отношении данных, а также продолжать совер-

шенствовать мониторинг прогресса в достижении 

целей в области устойчивого развития, в том числе с 

помощью добровольных национальных обзоров. 

Усилия страны оратора в области модернизации бу-

дут и впредь основываться на устойчивом развитии 

и стремлении к построению более равноправного, 

экологичного и справедливого общества для буду-

щих поколений.  

6. Г-н Ким (Корейская Народно-Демократиче-

ская Республика) говорит, что эпидемии, стихийные 

бедствия, вооруженные конфликты и разрушение 

окружающей среды причиняют огромные страдания 

и препятствуют достижению целей в области устой-

чивого развития. Для восстановления социально-

экономической стабильности и обеспечения между-

народного развития необходимо ускорить реформи-

рование международного экономического порядка, 

созданного более 70 лет назад для представления ин-

тересов западного мира. В настоящее время многие 

страны отказываются сотрудничать с международ-

ными экономическими и финансовыми организаци-

ями, включая Всемирный банк и Международный 

валютный фонд (МВФ), поскольку они уже давно 

служат лишь для удовлетворения безграничной алч-

ности отдельных стран. Нельзя допустить, чтобы не-

сколько стран контролировали мировую экономику; 

международное сообщество должно безотлага-

тельно реформировать несправедливую систему, с 

тем чтобы она лучше служила интересам развиваю-

щихся стран.  

7. Развивающиеся страны, в свою очередь, 

должны крепить экономическую солидарность и 

развивать сотрудничество между собой на основе 

принципов суверенитета, равенства и взаимной вы-

годы. Такое сотрудничество будет в значительной 

степени способствовать их экономическому разви-

тию и повышению благосостояния их народов. Гло-

бальный кризис общественного здравоохранения, 

связанный с пандемией коронавирусного заболева-

ния (COVID-19), еще раз продемонстрировал, как 

игнорируются потребности и интересы развиваю-

щихся стран на мировой арене. Их дальнейшая зави-

симость от развитых стран — это путь к политиче-

скому и экономическому подчинению. Преодолеть 

вызовы, включая изменение климата и продоволь-

ственный и энергетический кризисы, развивающи-

еся страны могут совместными усилиями. Они 

должны выступить против несправедливых санкций 

и мер блокады. В этой связи Корейская Народно-Де-

мократическая Республика вновь заявляет о своей 

поддержке Гаванской декларации «Современные 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 3/21 

 

вызовы развития: роль науки, технологий и иннова-

ций», которая была принята на недавнем Саммите 

глав государств и правительств стран Группы 77 и 

Китая. 

8. Под руководством своего президента Корей-

ская Народно-Демократическая Республика добива-

ется прогресса в различных областях. Была проде-

лана работа по укреплению технологических си-

стем, используемых в сельской местности; напри-

мер, была проведена реконструкция ирригационной 

системы, что позволяет надеяться, что поставленные 

на 2023 год цели по производству зерна в стране бу-

дут достигнуты. Широкой поддержкой пользуются 

проекты по охране окружающей среды. Были разра-

ботаны технологии для повышения потенциала по 

предупреждению бедствий. Одним из главных прио-

ритетов правительства страны оратора является бла-

гополучие и образование детей, и система образова-

ния постоянно совершенствуется.  

9. В будущем правительство его страны продол-

жит расширять экономическое сотрудничество и об-

мены со всеми странами, отвергающими агрессию, 

вмешательство, господство и порабощение. Кроме 

того, повышая готовность к изменению климата, за-

щищая окружающую среду и предпринимая шаги по 

предотвращению стихийных бедствий, Корейская 

Народно-Демократическая Республика будет ак-

тивно участвовать в международных усилиях по за-

щите жизни людей. 

10.  Г-жа Салабата Торрес (Колумбия) говорит, 

что на текущей сессии Второго комитета ее страна 

ставит перед собой четкую задачу: содействовать 

осуществлению Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года и обязательств, из-

ложенных в недавно принятой политической декла-

рации политического форума высокого уровня по 

устойчивому развитию, созванного под эгидой Сам-

мита по целям в области устойчивого развития Гене-

ральной Ассамблеи. Оратор говорит, что Колумбия 

рассчитывает на то, что государства-члены проявят 

политическую волю, необходимую для ускорения на 

основе резолюций Комитета системных реформ, 

требуемых для ликвидации дефицита финансирова-

ния целей в области устойчивого развития, преодо-

ления глобальных кризисов и защиты глобальных 

общественных благ. Как следует из национального 

плана развития ее страны, для Колумбии приоритет-

ными задачами являются охрана природы и борьба с 

изменением климата.  

11. Первопричиной тройного общепланетарного 

кризиса является добывающая модель, основанная 

на использовании ископаемого топлива и 

накоплении капитала, что ведет к углублению нера-

венства внутри стран и между ними. От деградации 

окружающей среды и изменения климата в наиболь-

шей степени страдают те, чей вклад в развитие этого 

кризиса является наименьшим: развивающиеся 

страны и исторически маргинализированные группы 

населения. Поэтому защита климата и природы — 

это вопрос экологической, социальной, экономиче-

ской и межпоколенческой справедливости. Решения 

должны быть многосторонними и основываться на 

трансформации существующих глобальных эконо-

мических, финансовых и коммерческих моделей. 

Крупные эмитенты и развитые страны должны про-

вести декарбонизацию своей экономики и предоста-

вить средства для осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года. 

12. В качестве средства увеличения бюджетно-фи-

нансовых возможностей развивающихся стран ре-

форма международной финансовой системы должна 

включать в себя инструменты зачета расходов на 

охрану окружающей среды и на адаптацию к изме-

нению климата в счет погашения долга. Кроме того, 

следует перераспределить неиспользованные специ-

альные права заимствования (СПЗ) и помочь стра-

нам, находящимся в наиболее критическом положе-

нии, погасить значительную часть их задолженно-

сти, чтобы высвободить государственные средства, 

необходимые для финансирования действий, связан-

ных с климатом, и достижения целей в области 

устойчивого развития. Также крайне важно привести 

мандаты международных финансовых институтов и 

Всемирной торговой организации (ВТО) в соответ-

ствие с задачами, указанными в целях в области 

устойчивого развития и в Парижском соглашении, 

принятом в контексте Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата. 

Наконец, необходимо установить критерии для 

оценки уровня развития и предоставления доступа к 

льготному финансированию, выходящие за рамки 

показателя размера валового внутреннего продукта 

(ВВП).  

13. Осуществление этих преобразований и стрем-

ление никого не забыть предполагают необходи-

мость принятия подхода, основанного на правах че-

ловека, межсекторальной и гендерной справедливо-

сти, при полном, эффективном и значимом участии 

женщин, девочек, мальчиков, подростков, молодежи, 

коренных народов, лиц африканского происхожде-

ния и групп населения, находящихся в уязвимом по-

ложении.  

14. Г-н ван Шалквик (Южная Африка) говорит, 

что большая часть человечества сталкивается с вой-

нами и конфликтами, голодом, болезнями и 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

4/21 23-18845 

 

экологическими бедствиями. Эти проблемы допол-

няются ростом неравенства, нищеты и безработицы 

и усугубляются нынешними продовольственным, 

энергетическим и финансовым кризисами. На фоне 

этих проблем, а также после разрушительной гло-

бальной пандемии COVID-19 перспективы достиже-

ния целей в области устойчивого развития кажутся 

все более отдаленными. 

15. Для преодоления разрыва между богатыми и 

бедными необходимо сотрудничество и солидар-

ность. Государства-члены должны восстановить 

темпы достижения целей в области устойчивого раз-

вития и путем целевых инвестиций, передачи техно-

логий и наращивания потенциала решить фундамен-

тальные проблемы развития, в том числе в таких 

ключевых для Африки областях, как индустриализа-

ция, сельское хозяйство, энергетика, образование, 

здравоохранение, информационно-коммуникацион-

ные технологии и водные ресурсы. Пандемия осла-

била механизмы государственного финансирования 

и возможности мобилизации ресурсов развиваю-

щихся стран, а это означает, что для осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года они нуждаются 

в предсказуемых, масштабных, дополнительных и 

доступных финансовых ресурсах. Необходимо раз-

работать политику, направленную на преодоление 

требующих принятия незамедлительных мер кризи-

сов, с которыми сталкиваются развивающиеся 

страны, восполнение дефицита финансирования для 

достижения целей в области устойчивого развития и 

проведение системных реформ, включая реформи-

рование международной финансовой архитектуры. 

16. Развитые страны должны выполнять свои обя-

зательства в отношении средств осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года, в том числе путем 

принятия благоприятной торговой политики. Южная 

Африка поддерживает предложенный Генеральным 

секретарем план по стимулированию достижения 

целей в области устойчивого развития, особенно его 

призывы решить проблему задолженности и долго-

вого кризиса, увеличить доступное долгосрочное 

финансирование до 500 млрд долл. США в год и рас-

ширить чрезвычайное финансирование. 

17. Для предотвращения разрушения планеты 

необходимы инновации и адаптация. В этой связи 

важно добиваться прогресса по всем трем основным 

компонентам Парижского соглашения: смягчение 

последствий, адаптация и поддержка. Как для осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года, 

так и для достижения своих климатических целей 

африканские страны нуждаются в увеличении фи-

нансовой поддержки. Поэтому Южная Африка при-

зывает развитые страны выполнить свои 

юридические обязательства, в том числе мобилизо-

вать 100 млрд долл. США в год для поддержки дей-

ствий развивающихся экономик в области климата.  

18. Г-н Кану (Сьерра-Леоне) говорит, что нынеш-

ние глобальные проблемы продолжают подрывать с 

таким трудом достигнутые успехи в области разви-

тия. Для достижения целей в области устойчивого 

развития необходимы глобальные действия, поэтому 

Сьерра-Леоне приветствует тему общих прений 

«Обеспечение устойчивого восстановления для 

всех». 

19. Чтобы заставить международную финансовую 

архитектуру работать для всех, ее необходимо ре-

формировать. Дополнительные СДР или все неис-

пользованные СДР должны быть распределены 

между развивающимися странами. Когда это необхо-

димо, следует дополнительно рассмотреть вопрос о 

списании долга, особенно в отношении уязвимых 

стран. Для предоставления развивающимся странам 

бюджетно-финансовых возможностей и ликвидно-

сти решающее значение имеют такие, в частности, 

меры, как бюджетная поддержка, предоставление 

расширенных кредитных линий с низкой стоимо-

стью кредитования и облегчение долгового бремени. 

Сьерра-Леоне решительно поддерживает предло-

женное Генеральным секретарем стимулирование 

достижения целей в области устойчивого развития, 

включая три ключевые области для принятия неза-

медлительных действий. 

20. Инвестиции в смягчение последствий измене-

ния климата и адаптацию к ним должны стать неот-

ложным глобальным приоритетом. Развивающимся 

странам необходим адекватный доступ к климатиче-

скому финансированию и передаче технологий. 

Сьерра-Леоне по-прежнему обеспокоена отсут-

ствием доступного государственного климатиче-

ского финансирования и настоятельно призывает 

развитые страны выполнить свои обязательства по 

выделению 100 млрд долл. США в год на климати-

ческое финансирование и направить не менее поло-

вины всего государственного климатического фи-

нансирования на адаптацию.  

21. Продолжается снижение уровня официальной 

помощи в целях развития (ОПР) для наименее раз-

витых стран, что ведет к сокращению объема лик-

видных средств и ограничению внешней платеже-

способности. Учитывая проблемы, обусловленные 

несправедливым глобальным налоговым режимом и 

незаконными финансовыми потоками, крайне необ-

ходимо, чтобы развитые страны выполнили свои 

обязательства по ОПР и увеличили долю ОПР, выде-

ляемую наименее развитым странам. Сьерра-Леоне 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 5/21 

 

также призывает систему Организации Объединен-

ных Наций и других партнеров по процессу развития 

оказать социально-экономическую и гуманитарную 

поддержку, включая финансовую и техническую 

поддержку, чтобы помочь развивающимся экономи-

кам восстановиться и достичь целей в области 

устойчивого развития.  

22. Несмотря на сохраняющиеся многоаспектные 

проблемы, Сьерра-Леоне продолжает прилагать уси-

лия в целях достижения роста и стабильности. Стра-

тегия правительства страны оратора в этом отноше-

нии направлена главным образом на обеспечение 

продовольственной безопасности, развитие челове-

ческого капитала, обеспечение занятости молодежи, 

развитие технологий и инфраструктуры, а также ре-

формирование государственных служб. В рамках 

этой стратегии правительство намерено к 2035 году 

добиться перехода Сьерра-Леоне в разряд стран со 

средним уровнем дохода. Вместе с тем Сьерра-

Леоне не может осуществить свою программу разви-

тия в одиночку; существенно важное значение имеет 

возрождение глобальной солидарности и партнер-

ства. Сьерра-Леоне сохраняет приверженность делу 

мобилизации внутренних доходов и совершенство-

вания управления государственными финансами. 

23. Г-н Эйбердиев (Туркменистан) говорит, что 

его страна намерена вновь выступить с инициативой 

принятия проекта резолюции по устойчивому транс-

порту. На текущей сессии проект озаглавлен «Укреп-

ление связей между всеми видами транспорта для 

достижения целей в области устойчивого развития» 

и основывается на резолюции 72/212 Генеральной 

Ассамблеи. В рамках продолжения Ашхабадского 

процесса по устойчивому транспорту и в соответ-

ствии с резолюцией 77/286 Генеральной Ассамблеи 

Туркменистан в ходе текущей сессии Генеральной 

Ассамблеи также организует встречу высокого 

уровня по развитию сотрудничества в области 

устойчивого транспорта, которая приурочена к про-

ведению Всемирного дня устойчивого транспорта 

26 ноября. Туркменистан также будет стремиться к 

дальнейшему укреплению сотрудничества с Груп-

пой друзей устойчивого транспорта. 

24. Еще одним приоритетом для его страны явля-

ется стабильная энергетическая связуемость и мо-

бильность энергоресурсов. Туркменистан уже вы-

ступил автором проекта резолюции «Стабильность, 

устойчивость и надежность энергетической связуе-

мости и мобильности энергоресурсов и их ключевая 

роль в обеспечении устойчивого развития». Оратор 

говорит, что его страна рассматривает возможность 

проведения в 2025 году Форума «Устойчивая энерге-

тика для всех», который должен стать продолжением 

Десятилетия устойчивой энергетики для всех Орга-

низации Объединенных Наций и содействовать гло-

бальным усилиям по обеспечению доступа к недоро-

гим, надежным, устойчивым и современным источ-

никам энергии. В соответствии с этими приорите-

тами Туркменистан намерен активно участвовать в 

подготовке к третьей Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, 

не имеющим выхода к морю, которая состоится в 

2024 году в Кигали, Руанда, и рассматривает воз-

можность проведения у себя одного из подготови-

тельных заседаний.  

25. Г-н Ндойе (Сенегал) говорит, что для устойчи-

вого восстановления после пандемии COVID-19 

необходимо прежде всего устранить коренные при-

чины нынешних кризисов. Миллионы людей во всем 

мире с большим трудом удовлетворяют свои основ-

ные потребности, 10 процентов населения планеты 

живет в условиях крайней нищеты, почти половина 

не имеет доступа к Интернету, а 600 миллионов аф-

риканцев не имеют доступа к электричеству. Не-

справедливая финансовая система, при которой не 

удовлетворяются потребности подавляющего боль-

шинства населения планеты, должна быть исправ-

лена. Значительная часть населения планеты несет 

на себе тяжелое бремя долгов и последствий измене-

ния климата, испытывает трудности с доступом к 

кредитам и страдает под диктатом нынешней уста-

ревшей финансово-экономической архитектуры.  

26. В результате роста процентных ставок и слож-

ной экономической ситуации многие страны оказы-

ваются под угрозой долгового кризиса. Около 

60 процентов беднейших стран уже имеют серьез-

ную задолженность или находятся на пути к этому. 

В 2024 году для большинства бедных стран наступит 

срок погашения суверенных облигаций, и, когда это 

случится, срочно необходимо будет принимать соот-

ветствующие меры. Для финансирования своей эко-

номики развивающимся странам необходим доступ 

к рынкам капитала по устойчивым ставкам и креди-

там с длительными сроками погашения и на прием-

лемых условиях. В результате того, что рейтинговые 

агентства преувеличивают риск инвестирования в 

развивающиеся страны, эти страны платят по зай-

мам в восемь раз больше, чем развитые страны, то 

есть их страховые премии оказываются завышен-

ными, и проекты становятся более дорогостоящими. 

Необходимо усилить меры по реформированию 

международной финансовой архитектуры, с тем 

чтобы она лучше отражала разнообразие и способ-

ствовала привлечению ресурсов в развивающиеся 

страны. Как показала Группа 20, приняв в свои ряды 

в качестве полноправного члена Африканский союз, 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/212
https://undocs.org/ru/A/RES/77/286


A/C.2/78/SR.3 
 

 

6/21 23-18845 

 

при наличии политической воли, успех может быть 

достигнут. 

27. Наконец, развитые страны должны выполнить 

свои обязательства по финансированию климатиче-

ских программ, в том числе по мобилизации 

100 млрд долл. США в год для развивающихся 

стран, удвоению к 2025 году финансирования на 

цели адаптации и созданию механизма компенсации 

потерь и ущерба. Только благодаря вышеупомяну-

тым действиям можно будет добиться всеобъемлю-

щего, справедливого и равноправного восстановле-

ния; и в центре этих усилий должно быть сочувствие 

к человеку и природе. 

28.  Г-жа Карти (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что Второй комитет начинает свою работу 

на отрезвляющем фоне взаимосвязанных глобаль-

ных проблем, включая обострение климатического 

кризиса, растущий дефицит продовольствия, сохра-

няющиеся последствия пандемии COVID-19 и рост 

геополитической напряженности. Тяжелые соци-

ально-экономические последствия незаконной и 

неспровоцированной российской войны на Украине 

по-прежнему приводят к ужасающим человеческим 

жертвам и подрывают прогресс в достижении целей 

в области устойчивого развития. Соединенные 

Штаты сохраняют приверженность международ-

ному порядку, основанному на правилах, и призы-

вают все делегации продемонстрировать такую же 

приверженность международной системе и основ-

ным принципам Устава Организации Объединенных 

Наций: суверенитету, территориальной целостности 

и основным правам человека.  

29. С января 2021 года Соединенные Штаты инве-

стировали более 100 млрд долл. США в поддержку 

развития во всем мире, уделяя особое внимание про-

довольственной безопасности, образованию, здраво-

охранению и борьбе с болезнями. Повестку дня на 

период до 2030 года невозможно реализовать, сосре-

доточившись лишь на нескольких целях, поскольку 

все они взаимосвязаны. Например, цель 5, касающа-

яся гендерного равенства, неразрывно связана с эко-

номическим ростом, образованием и сокращением 

неравенства, а прогресс в достижении цели 2, каса-

ющейся ликвидации голода, имеет основополагаю-

щее значение для искоренения нищеты, поддержки 

здорового населения и развития качественного обра-

зования. С января 2021 года на борьбу с дефицитом 

продовольствия в мире Соединенные Штаты выде-

лили более 17,5 млрд долл. США. 

30. Самым решительным климатическим шагом в 

истории Соединенных Штатов явился Закон о сни-

жении инфляции, ставший недвусмысленным 

сигналом о приверженности страны достижению 

цели в 1,5°C в рамках Парижского соглашения. В це-

лях оказания помощи развивающимся странам в со-

кращении выбросов и адаптации к последствиям из-

менения климата правительство США стремится 

увеличить объем климатического финансирования в 

четыре раза. Соединенные Штаты уверены, что в 

2023 году развитые страны смогут коллективно мо-

билизовать на климатические мероприятия в разви-

вающихся странах обещанные 100 млрд долл. США.  

31. Соединенные Штаты имеют большой опыт ин-

вестирования во все цели в области устойчивого раз-

вития, но для достижения прогресса необходимо 

партнерство. Оратор говорит, что ее страна привер-

жена работе через посредство Организации Объеди-

ненных Наций и других многосторонних учрежде-

ний, а также, в случае необходимости, реформирова-

нию и модернизации этих учреждений. В этой связи 

Соединенные Штаты в целях расширения финанси-

рования Всемирного банка в интересах стран с низ-

ким и средним уровнем дохода предпринимают зна-

чительные шаги по его реформированию. С 

2022 года Соединенные Штаты успешно продвигали 

реформы, благодаря которым в течение следующего 

десятилетия появятся дополнительные возможности 

в области кредитования на сумму до 50 млрд долл. 

США. По оценкам, за тот же период времени за счет 

уже реализуемых или рассматриваемых балансовых 

мер многосторонние банки развития как система мо-

гут привлечь еще 200 млрд долл. США новых кре-

дитных ресурсов. Кроме того, президент Соединен-

ных Штатов запросил финансирование, которое поз-

волит Всемирному банку выделить 27 млрд долл. 

США новых ресурсов на проекты, направленные на 

борьбу с изменением климата, нестабильностью и 

пандемиями, а также на поддержку немедленного 

реагирования на кризисы в беднейших странах. В 

развитие недавних успешных переговоров по ре-

жиму задолженности Замбии в рамках общего меха-

низма урегулирования долговых вопросов по завер-

шении Инициативы по приостановлению обслужи-

вания долга, правительство ее страны на постоянной 

основе выступает за дополнительные реформы, в 

том числе для оптимизации архитектуры климатиче-

ского финансирования, стимулирования мобилиза-

ции частного капитала и решения проблем задол-

женности и макроэкономической стабильности. 

32. Соединенные Штаты высоко оценивают про-

гресс, достигнутый в реформировании системы раз-

вития Организации Объединенных Наций. Прави-

тельство страны оратора сохраняет приверженность 

этой системе и будет поддерживать ее в ее усилиях 

по определению инновационных решений, 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 7/21 

 

обеспечению баланса между амбициозностью и 

прагматизмом, повышению прозрачности и подот-

четности, а также достижению результатов. В связи 

с приближением семьдесят пятой годовщины приня-

тия Всеобщей декларации прав человека важно 

напомнить, что устойчивое развитие должно прочно 

опираться на уважение прав человека и гендерное 

равенство.  

33. Г-н Галстян (Армения) говорит, что Армения 

поддерживает меры, предложенные Генеральным 

секретарем в его докладе, озаглавленном «Наша об-

щая повестка дня» (A/75/982), и связывает большие 

надежды с подготовкой Саммита будущего, который 

может способствовать укреплению многосторонних 

отношений и осуществлению значимого прогресса в 

достижении целей в области устойчивого развития.  

34. В сотрудничестве с партнерами по процессу 

развития Армения предприняла шаги по приведе-

нию своих национальных стратегий и планов дей-

ствий в соответствие с целями в области устойчи-

вого развития, уделяя особое внимание обеспечению 

надлежащего управления и прозрачности, развитию 

представительных и подотчетных институтов, а 

также реализации принципа абсолютной нетерпимо-

сти к коррупции. Проводимые в стране институцио-

нальные реформы уже привлекли инвестиции и 

обеспечили значительный экономический рост. Опи-

раясь на этот успех и стремясь укрепить свой наци-

ональный потенциал, в 2024 году Армения предста-

вит свой третий добровольный национальный обзор. 

В рамках процесса обзора будут предприниматься 

усилия по достижению прогресса в таких областях, 

как инновации, «зеленая» экономика, расширение 

прав и возможностей женщин и эффективное управ-

ление.  

35. Решающее значение для того, чтобы такая не 

имеющая выхода к морю страна со средним уровнем 

дохода, как Армения, могла в полной мере реализо-

вать свой экономический потенциал и обеспечить 

устойчивое развитие, имеют устойчивая глобальная 

и региональная торговля и возможность установле-

ния связей и взаимодействия. В преддверии третьей 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю, Армения в координации с Канцелярией Высо-

кого представителя по наименее развитым странам, 

развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю, и малым островным развивающимся государ-

ствам готовится провести 20–21 ноября 2023 года в 

Ереване встречу на уровне министров на тему 

«Укрепление справедливой, доступной и всеохват-

ной транспортной связуемости как движущей силы 

более устойчивой и жизнеспособной экономики 

наименее развитых стран, не имеющих выхода к 

морю». 

36. В то время когда Комитет проводит свои засе-

дания, в Нагорном Карабахе разворачивается бес-

прецедентная гуманитарная катастрофа. 19 сен-

тября, после 10-месячной блокады Лачинского кори-

дора и страданий населения Нагорного Карабаха от 

искусственно созданной проблемы голода, Азербай-

джан начал полномасштабное наступление, подвер-

гая мирное население в нарушение его права на сво-

бодную и достойную жизнь на собственной родине 

неизбирательным артиллерийским обстрелам. По-

гибли или получили ранения сотни мирных жителей; 

многие все еще числятся без вести пропавшими. На 

данный момент в Армению въехало более 

100 000 перемещенных лиц, которые в начале зимы 

оставили свои дома, хозяйство, пастбища, скот и 

мелкий бизнес и лишились средств к существова-

нию. Мир и стабильность в регионе играют важней-

шую роль в обеспечении устойчивого развития для 

всех, особенно для тех, кто находится в уязвимом по-

ложении. Непрерывные акты агрессии против суве-

ренной территории Армении и народа Нагорного Ка-

рабаха разрушили основы безопасности в регионе, 

подорвав усилия страны оратора по достижению 

устойчивого развития.  

37. Г-н Флорес (Гондурас) говорит, что Гондурас 

по-прежнему остается в тени последствий пандемии 

COVID-19. Рецессия привела к закрытию производ-

ственных предприятий, что обусловило рост безра-

ботицы и подтолкнуло гондурасцев к эмиграции. 

Тем не менее, Гондурас сохраняет приверженность 

осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года во всей ее полноте и, как никогда ранее, 

стремится не оставить никого без внимания.  

38. В области здравоохранения, продовольствен-

ной и водной безопасности и миграции наблюдаются 

последствия изменения климата. Если проблему из-

менения климата и дальше не принимать всерьез, то 

мир продолжит терять завоевания в области разви-

тия и внутренняя стабильность государств и мир во 

всем мире окажутся под угрозой. Природа неотде-

лима от устойчивого развития, и Гондурас по-преж-

нему обеспокоен утратой биоразнообразия, которое 

играет неоспоримо важную роль в природном равно-

весии планеты. В этой связи большую роль в обес-

печении устойчивого и жизнестойкого восстановле-

ния играют наука, технологии и создание потенци-

ала. Устойчивое развитие требует широкомасштаб-

ных и скоординированных действий, направленных 

на обеспечение того, чтобы гарантии доступа к раз-

витию опирались на многостороннюю систему, ос-

нованную на нормах и принципах международного 

https://undocs.org/ru/A/75/982


A/C.2/78/SR.3 
 

 

8/21 23-18845 

 

права. Гондурас с нетерпением ожидает результатов 

двадцать восьмой сессии Конференции сторон Ра-

мочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата.  

39. Страны со средним уровнем дохода сталкива-

ются с такими проблемами, как последствия измене-

ния климата, растущее неравенство и стремительная 

урбанизация, которые усиливают голод и нищету. 

Гондурас обеспокоен сокращением доступа к прием-

лемым источникам финансирования, поскольку для 

построения более устойчивых и жизнеспособных 

обществ, в которых ответственно относятся к управ-

лению природными ресурсами, базовыми услугами 

и продовольственной безопасностью, необходимо 

своевременное финансирование. В странах со сред-

ним уровнем дохода проживает 62 процента бедного 

населения мира, и существует настоятельная необхо-

димость в проведении реформ, которые способство-

вали бы более справедливому и эффективному со-

трудничеству в области развития этих стран. Такие 

реформы должны способствовать принятию сроч-

ных мер, которые позволили бы странам избежать 

ловушки среднего уровня дохода и получить доступ 

к финансированию, наращиванию потенциала и пе-

редаче технологий, расширению бюджетно-финан-

совых возможностей и обеспечению приемлемого 

уровня долга.  

40. На текущей сессии страны со средним уровнем 

дохода будут иметь возможность согласовать кон-

кретные, обновленные меры по сотрудничеству в об-

ласти развития, которые отвечают их ожиданиям, и 

сосредоточиться на разработке показателей устойчи-

вого развития, дополняющих показатель размера 

ВВП или выходящих за его пределы. Искоренение 

нищеты требует принятия новых обязательств и со-

средоточения усилий на создании достойных рабо-

чих мест и обеспечении социальной защиты. По-

этому Гондурас проявляет особый интерес к реали-

зации Глобального акселератора для создания рабо-

чих мест и обеспечения социальной защиты в инте-

ресах справедливого перехода и поддерживает при-

зыв Генерального секретаря, содержащийся в его 

предложении по стимулированию достижения целей 

в области устойчивого развития, об увеличении воз-

можностей по финансированию многосторонних 

банков развития.  

41. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Чимино (Италия). 

42. Г-жа Томпсон Рамирес (Панама) говорит, что 

Комитет начинает свою работу на фоне участив-

шихся стихийных бедствий и экстремальных клима-

тических явлений, которые в различных частях мира 

привели к разрушению инфраструктуры и средств 

существования, перемещению тысяч людей и даже 

стали причиной гибели людей. Панама, входящая в 

число 15 стран, наиболее уязвимых к последствиям 

изменения климата, уже столкнулась со своим пер-

вым случаем перемещения населения в связи с кли-

матическими изменениями: в результате повышения 

уровня моря пришлось переселить жителей острова 

Карти-Сугдуп в регионе проживания коренного 

населения Гуна-Яла.  

43. В сложном переходе от подхода, в центре кото-

рого находится экономика и доходы, к целостному 

подходу, включающему различные аспекты, влияю-

щие на прогресс человечества, в качестве «дорожной 

карты» служат цели в области устойчивого развития. 

Основной стратегией страны оратора по содействию 

осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года является План Колмена («План действий 

по принципу пчелиного улья»), представляющий со-

бой законодательно закрепленную социальную по-

литику, ориентированную на защиту наиболее уязви-

мых слоев населения. Основное внимание в Плане 

Колмена уделяется пригородным кварталам, сель-

скохозяйственным районам в сельской местности и 

районам проживания коренного населения, где спле-

лись в клубок проблемные вопросы, с которыми из 

поколения в поколение сталкивается население. Для 

выявления этих проблем используется индекс мно-

гомерной нищеты, который учитывает неденежные 

лишения, связанные с образованием, жильем, досту-

пом к базовым услугам и Интернету, окружающей 

средой, санитарией, работой и здравоохранением. В 

соответствии с этим Планом правительство выде-

лило в качестве приоритетных 300 наиболее небла-

гополучных деревень страны и добилось положи-

тельных результатов в снижении уровня недоедания 

и индексов нищеты и крайней нищеты в стране, а 

также на основе координации и партнерства с госу-

дарственными учреждениями, гражданским обще-

ством, научными кругами, частным сектором и насе-

лением инициировало местные структурные преоб-

разования.  

44. Панама приложила огромные усилия для сохра-

нения своих морских пространств и за девять лет до 

2030 года достигла целевого показателя в 30 процен-

тов охраняемых территорий. В 2023 году планиру-

ется увеличить долю находящихся под охраной при-

брежных вод до 54 процентов. 6 января 2023 года Па-

нама стала первой латиноамериканской страной, ра-

тифицировавшей Конвенцию по охране и использо-

ванию трансграничных водотоков и международных 

озер, а в ходе недавней недели высокого уровня ею 

было подписано Соглашение на базе Конвенции 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 9/21 

 

Организации Объединенных Наций по морскому 

праву о сохранении и устойчивом использовании 

морского биологического разнообразия в районах за 

пределами действия национальной юрисдикции. На 

основе своей национальной стратегии по «зеле-

ному» водороду и его производным Панама разрабо-

тала программу снижения углеродного следа. Она 

также приступила к реализации амбициозной про-

граммы энергетического перехода, нацеленной на 

сокращение выбросов парниковых газов к 2050 году 

не менее чем на 24 процента.  

45. Осознавая фундаментальную роль науки, тех-

нологий и инноваций в обеспечении экономического 

роста, Панама стремится создать инклюзивную циф-

ровую экономику и более эффективное и прозрачное 

государственное управление. Наука и технологии 

обладают огромным потенциалом для улучшения ка-

чества жизни людей за счет достижений в области 

здравоохранения, образования и продовольственной 

безопасности. Все более значительную роль в раз-

личных областях жизни людей стремительно приоб-

ретает искусственный интеллект. Однако наряду со 

столь стремительным прогрессом возникают и 

риски, и для обеспечения того, чтобы искусственный 

интеллект служил на благо человечества, права и 

безопасность всех пользователей должны быть за-

щищены. 

46. Назрела необходимость создания новой гло-

бальной финансовой архитектуры. Помощь, в кото-

рой нуждаются развивающиеся страны, является 

столь же различной, как и сами страны. Важно со-

действовать расширению доступа женщин к ресур-

сам и обеспечить их эффективное участие в приня-

тии решений на всех уровнях и в разных секторах. 

Делегация ее страны выражает надежду, что два-

дцать восьмая сессия Конференции сторон Рамоч-

ной конвенции Организации Объединенных Наций 

об изменении климата позволит провести честную 

дискуссию, в ходе которой будут услышаны голоса 

развивающихся стран, в частности, по вопросу вве-

дения в действие фонда для покрытия потерь и 

ущерба, который был согласован на двадцать седь-

мой сессии.  

47. Наконец, Панама выражает надежду, что в ходе 

текущей сессии совместные усилия государств-чле-

нов позволят им принять резолюции, которые помо-

гут воплотить многосторонние политические обяза-

тельства в действия на местах, и заложить основы 

для подлинного устойчивого восстановления и до-

стойного будущего для всех.  

48. Г-н Ан-Наххас (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что COVID-19, отсутствие 

продовольственной безопасности, нехватка воды, 

дефицит энергии, высокая инфляция, изменение 

климата и стихийные бедствия — все эти проблемы 

создают препятствия для развития. Вместе с тем не-

законные и аморальные односторонние меры, навя-

зываемые развивающимся странам, усугубляют эти 

проблемы. Несмотря на это, его страна по-прежнему 

верит в многостороннее сотрудничество как в 

наилучший способ реализации устремлений в обла-

сти развития. Развитые страны должны выполнить 

свои обязательства перед развивающимися стра-

нами. 

49. В феврале 2023 года усилия страны оратора в 

области развития были подорваны разрушительным 

землетрясением, в результате которого погибли ты-

сячи людей, обрушились тысячи зданий и был нане-

сен значительный ущерб инфраструктуре. Число по-

гибших оказалось выше, чем должно было быть, из-

за односторонних принудительных мер, лишивших 

Сирию возможности использовать устройства ран-

него оповещения, которые могли бы спасти сотни 

жизней, и не позволивших приобрести тяжелую спа-

сательную технику, которая могла бы быть исполь-

зована для извлечения людей из-под завалов. Не-

смотря на эту катастрофу, его страна сохраняет при-

верженность реализации своей программы послево-

енного развития «Сирия-2030», в том числе путем 

проведения структурных преобразований для обес-

печения устойчивости в интересах будущих поколе-

ний. Сирийская Арабская Республика рассчитывает, 

что Организация Объединенных Наций поддержит 

ее усилия в области развития, положив конец одно-

сторонним принудительным мерам. 

50. Оратор говорит, что делегация его страны 

намерена вновь подтвердить важность ежегодной 

резолюции под названием «Постоянный суверенитет 

палестинского народа на оккупированной палестин-

ской территории, включая Восточный Иерусалим, и 

арабского населения на оккупированных сирийских 

Голанах над своими природными ресурсами». 

51. Г-жа Лора-Сантос (Филиппины) говорит, что 

обеспечение наличия, доступности и дешевизны 

продовольствия является экзистенциальным и мо-

ральным императивом. На Филиппинах сельскохо-

зяйственный сектор является одним из основных 

факторов роста и занятости. Правительство ее 

страны стремится обеспечить продовольственную 

безопасность для всех филиппинцев и путем оказа-

ния фермерам и рыболовам технической и финансо-

вой поддержки и содействия в наращивании потен-

циала создать современное и устойчивое к внешним 

воздействиям сельское хозяйство. Филиппины со-

храняют приверженность Десятилетию семейных 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

10/21 23-18845 

 

фермерских хозяйств Организации Объединенных 

Наций и итогам Саммита Организации Объединен-

ных Наций по продовольственным системам.  

52. Экосистема науки, технологий и инноваций 

должна стать более инклюзивной и справедливой. 

На предыдущей неделе правительство ее страны 

представило национальную инновационную про-

грамму и стратегию на период 2023–2032 годов, це-

лью которых является совершенствование управле-

ния инновациями и развитие инновационной куль-

туры. Другие ключевые программы в области науки, 

технологий и инноваций направлены на поддержку 

микро-, малых и средних предприятий и расширение 

прав и возможностей сообществ. Будучи одной из 

стран, наиболее уязвимых к стихийным бедствиям, 

Филиппины также уделяют особое внимание повы-

шению устойчивости к последствиям изменения 

климата.  

53. Оратор говорит, что ее страна готова играть ве-

дущую роль в осуществлении научно обоснованных 

действий в области климата. По-прежнему суще-

ствует острая необходимость в мобилизации иннова-

ционного и оперативного климатического финанси-

рования, обмене наилучшими научными данными, 

развитии и передаче передовых технологий, а также 

наращивании потенциала для предотвращения и 

снижения риска бедствий, смягчения их послед-

ствий и адаптации к ним. Также необходимо преду-

смотреть финансирование для компенсации потерь и 

ущерба. Филиппины с нетерпением ждут возможно-

сти принять делегатов Азиатско-Тихоокеанской кон-

ференции министров по снижению риска бедствий 

2024 года, которая пройдет в октябре в Маниле. 

54. В значительной степени способствовать дости-

жению всеобщего охвата населения услугами здра-

воохранения, прекращению пандемии туберкулеза и 

достижению согласия в отношении глобального до-

говора по борьбе с пандемией мог бы многосторон-

ний подход. Развивающиеся страны нуждаются в 

усилении поддержки в целях укрепления систем 

первичной медико-санитарной помощи на основе 

пропаганды здорового образа жизни, использования 

информационных технологий, эпидемиологии и кон-

троля, а также укрепления субнационального потен-

циала и повышения устойчивости к возникающим 

инфекциям. Исходя из принципа справедливости, 

государства-члены должны совместно использовать 

возможности новых технологий и укреплять иннова-

ции, позволяющие предоставлять индивидуальные 

медицинские услуги наиболее обездоленным.  

55. Филиппины решительно поддерживают пред-

принимаемые многосторонние усилия по 

пересмотру сотрудничества в области развития и 

устранению структурных барьеров в международ-

ной финансовой архитектуре. В частности, они при-

ветствуют усилия по разработке многомерных ин-

дексов для измерения темпов роста и, соответ-

ственно, регулирования доступа к льготному финан-

сированию. Филиппины высоко оценивают начало 

работы по составлению карты поддержки, оказывае-

мой Организацией Объединенных Наций странам со 

средним уровнем дохода. Они намерены развивать 

эти усилия в целях обеспечения адекватного реше-

ния специфических проблем стран со средним уров-

нем дохода в рамках системы Организации Объеди-

ненных Наций, включая страновые группы Органи-

зации Объединенных Наций. 

56. Филиппины заявляют о своей солидарности с 

другими странами глобального Юга и при этом стре-

мятся к укреплению ценных отношений с развитыми 

партнерами. Они выражают приверженность расши-

рению прав и возможностей женщин, молодежи, ми-

грантов, инвалидов и пожилых людей, а также дру-

гих лиц, находящихся в уязвимом положении. Фи-

липпины намерены конструктивно участвовать в ра-

боте Комитета и будут стремиться достигать консен-

суса в поддержку светлого будущего. 

57. Г-н Момени (Исламская Республика Иран) за-

являет, что для решения многогранных региональ-

ных и глобальных проблем мир как никогда нужда-

ется в солидарности и многостороннем сотрудниче-

стве, ведущую роль в котором должна играть Орга-

низация Объединенных Наций. Решающее значение 

имеет обеспечение средств осуществления, и разви-

тые страны, не политизируя никакой межправитель-

ственный процесс, должны выполнить свои обяза-

тельства, связанные с финансовыми ресурсами, пе-

редачей технологий и наращиванием потенциала. 

Полная реализация права на развитие служит 

наивысшим интересам международного сообщества 

и открывает путь к дальнейшему поощрению всех 

прав человека во всем мире. Поэтому крайне важно, 

чтобы право всех стран на развитие было поставлено 

во главу угла. Односторонние принудительные меры 

являются бесчеловечными и нарушают основные 

права человека. Такие меры не только подрывают 

принципы, закрепленные в Уставе Организации 

Объединенных Наций и международном праве, но и 

создают серьезную угрозу свободе торговли и инве-

стиций и нарушают право на развитие, оставляя без 

должного внимания более 2 миллиардов человек в 

затронутых странах.  

58. Большая часть региона Западной Азии страдает 

от более жаркого и более засушливого климата, для 

которого характерно значительное превышение 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 11/21 

 

показателей повышения среднемировой темпера-

туры. Этот регион сталкивается с хроническими за-

сухами, нехваткой воды и другими последствиями 

изменения климата, в частности песчаными и пыль-

ными бурями. Односторонние принудительные 

меры усугубили существующие экологические про-

блемы в странах, против которых они направлены. 

Введенные против Ирана санкции ограничивают его 

возможности по привлечению иностранных инве-

стиций и затрудняют ему доступ к технологиям, то-

варам и услугам, необходимым для решения эколо-

гических проблем. В сотрудничестве с Организа-

цией Объединенных Наций в сентябре 2023 года в 

Тегеране была проведена международная конферен-

ция по борьбе с песчаными и пыльными бурями, це-

лью которой было расширение регионального и гло-

бального сотрудничества для решения этой про-

блемы.  

59. В настоящее время Иран является страной, за-

нимающей пятое место в мире по числу принимае-

мых беженцев. Несмотря на санкции, он продолжает 

оказывать услуги в области здравоохранения, обра-

зования и питания более чем 5 миллионам афганцев 

и более 700 000 учащихся и детей, проживающим в 

Иране. Эти иностранные учащиеся и дети создают 

существенную нагрузку на систему образования 

страны. Требуется больше школ и больниц. Между-

народные организации должны уделить этому во-

просу особое внимание и постараться выполнить 

свои соответствующие обязательства.  

60. В 2024 году предстоят переговоры по многим 

межправительственным процессам, что делает этот 

год особенно важным для развивающихся стран. 

Крайне важно, чтобы в ходе переговоров по всем 

этим процессам правительства в полной мере учиты-

вали различные реалии, возможности и уровни раз-

вития государств-членов, а также их национальные 

приоритеты. Необходимым условием проведения 

Саммита будущего является создание благоприятной 

международной обстановки. Создание таких усло-

вий предполагает поддержку многостороннего под-

хода и главенствующую роль Организации Объеди-

ненных Наций; полное уважение принципа общей, 

но дифференцированной ответственности; реструк-

туризацию международной финансовой архитек-

туры; уделение первостепенного внимания искоре-

нению нищеты; и обеспечение своевременного 

предоставления достаточных, предсказуемых и 

устойчивых средств осуществления. 

61. Наконец, односторонние принудительные 

меры, включая экономические санкции, представ-

ляют собой угрозу многосторонности, солидарности 

и сотрудничеству. Такие необоснованные и 

незаконные меры подрывают права на развитие, здо-

ровье и жизнь населения стран, против которых они 

направлены, особенно во время стихийных бедствий 

и глобальных пандемий.  

62. Г-н Оддоне (Аргентина) говорит, что в резуль-

тате различных кризисов, переживаемых миром, 

значительная часть уже достигнутых успехов в осу-

ществлении Повестки дня на период до 2030 года 

утрачивается. Необходимо срочно рассмотреть во-

прос о том, какие новые инструменты позволят меж-

дународному сообществу действительно достичь по-

ставленных целей. Ситуация в мире характеризуется 

множеством вызовов, включая ужесточение между-

народных финансовых условий на фоне растущей 

уязвимости, задолженности и ограничения бюд-

жетно-финансовых возможностей. Поэтому важно 

добиться прогресса в создании механизмов мобили-

зации достаточных ресурсов для целостного разви-

тия. Аргентина приветствует обсуждение путей 

укрепления многосторонних банков развития, кото-

рые играют ключевую роль в обеспечении доступ-

ного финансирования. Необходимо также обсудить 

альтернативные варианты увеличения объема и по-

вышения качества финансирования для оказания по-

мощи тем странам, которые в ней нуждаются, в 

число которых обязательно входят страны со сред-

ним уровнем дохода. В предложенном Генеральным 

секретарем пакете мер по стимулированию достиже-

ния целей в области устойчивого развития содер-

жатся идеи, заслуживающие обсуждения. Результа-

том срочно необходимых дискуссий по реформиро-

ванию международной финансовой архитектуры 

должно стать создание системы, отвечающей теку-

щим потребностям мира и обеспечивающей эффек-

тивную, предсказуемую и справедливую реструкту-

ризацию долга.  

63. Необходимо всеобъемлющее многостороннее 

соглашение, которое в полной мере обеспечит ре-

структуризацию суверенного долга, будет способство-

вать устойчивому и всеохватному экономическому ро-

сту, защитит стабильность международной финансо-

вой системы и обеспечит соблюдение прав человека. 

Ни одна страна не может выплачивать свой долг за 

счет образования, здоровья или безопасности своего 

населения. В целях достижения такого необходимого 

соглашения государства-члены могут опираться на 

положения резолюции 69/319 Генеральной Ассамблеи 

о базовых принципах в отношении процессов ре-

структуризации суверенного долга и резолю-

ции 68/304 Генеральной Ассамблеи о мерах в направ-

лении разработки многостороннего правового рамоч-

ного документа для регулирования процессов ре-

структуризации суверенного долга. Кроме того, 

https://undocs.org/ru/A/RES/69/319
https://undocs.org/ru/A/RES/68/304


A/C.2/78/SR.3 
 

 

12/21 23-18845 

 

необходимо срочно добиваться прогресса в решении 

конкретных задач, таких как пересмотр политики 

надбавок МВФ, которая носит регрессивный и про-

циклический характер. Кроме того, необходимо пе-

рейти к инклюзивной системе глобального сотрудни-

чества, использующей для оценки уровня развития 

более сложные критерии, чем просто ВВП, и создать 

надежную систему передачи технологий, способству-

ющую инклюзивному и устойчивому развитию. 

64. На качестве жизни людей во всем мире сказыва-

ются нестабильные цены на продовольствие. Для удо-

влетворения растущего спроса необходимо произво-

дить продовольствия больше и лучшего качества. 

Вместе с тем невозможно говорить о достижении 

цели 2 в области устойчивого развития без рассмотре-

ния вопросов торговли. Международная торговля 

сельскохозяйственной продукцией должна стать более 

открытой, справедливой, прозрачной, равноправной и 

предсказуемой. ВТО должна занимать центральное 

место в этой системе, а эффективные страны-произво-

дители должны иметь возможность осуществлять не-

обходимые инвестиции для увеличения производства 

и удовлетворения растущего мирового спроса на вы-

сококачественную и питательную еду. Важно также 

ликвидировать сельскохозяйственные субсидии, кото-

рые в мировом масштабе составляют 15 процентов от 

общей стоимости сельскохозяйственной продукции и 

в четыре раза превышают объем ОПР, предоставляе-

мой развитыми странами. Эти субсидии распределя-

ются неравномерно, искажают рынок, создают неэф-

фективность и наносят ущерб как окружающей среде, 

так и здоровью людей.  

65. Изменение климата требует принятия срочных 

мер. Аргентина подтверждает принцип общей, но 

дифференцированной ответственности, признавая тот 

факт, что развитые страны несут большую ответствен-

ность как исторически, так и в настоящее время. 

Нельзя ожидать, что развивающиеся страны поставят 

перед собой более амбициозные цели в области кли-

мата, если развитые страны не поставят перед собой 

более амбициозные задачи по обеспечению и мобили-

зации средств осуществления, которые позволят осу-

ществить действительно справедливый переход к бо-

лее чистой, менее углеродоемкой и более устойчивой 

экономике. 

66. Г-н Перейра Соса (Парагвай) говорит, что ны-

нешний кризис дает возможность реализовать иници-

ативы по восстановлению экономики, чтобы ускорить 

построение устойчивого будущего для всех, и принять 

меры по устранению структурных проблем, которые 

до сих пор ограничивали развитие. 2023 год прошел 

под знаком напряженных переговоров и крупных меж-

дународных событий. Государствам-членам пора 

удвоить усилия по выполнению взятых на себя обяза-

тельств, в частности, в области экономики, междуна-

родной торговли и климата, а также по сокращению 

научно-технического и инновационного разрыва и 

ускорению передачи технологий развивающимся 

странам. Важная роль отводится сотрудничеству Юг –

Юг и трехстороннему сотрудничеству, которые допол-

няют, но не заменяют сотрудничество Север –– Юг.  

67. Важно учитывать потребности и специфические 

проблемы трех наиболее уязвимых групп стран: раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

наименее развитых стран и малых островных развива-

ющихся государств. Будучи развивающейся страной, 

не имеющей выхода к морю, Парагвай уделяет перво-

степенное внимание интеграции и развитию регио-

нальных связей. Оратор говорит, что правительство 

его страны стремится сделать Парагвай ключевой тер-

риторией для физической интеграции Латинской Аме-

рики и вкладывает значительные средства в развитие 

национальных и региональных связей, поддерживая 

строительство водного пути Парагвай-Парана и пла-

нируя автодорожный коридор между Атлантическим и 

Тихим океанами. Этот коридор принесет пользу не 

только Парагваю, но и значительно улучшит сообще-

ние между основными регионами соседних стран.  

68. На протяжении десятилетий Парагвай пропаган-

дировал энергобаланс, основанный на экологически 

чистых и возобновляемых источниках энергии. Он 

стал пионером в области региональной энергетиче-

ской интеграции и твердо намерен повысить свою 

энергоэффективность и устойчивость. Государствам-

членам следует развивать динамику, достигнутую на 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

среднесрочному всеобъемлющему обзору хода дости-

жения целей Международного десятилетия действий 

«Вода для устойчивого развития», 2018–2028 годы 

(Конференция Организации Объединенных Наций по 

водным ресурсам 2023 года), и продолжать работу по 

обеспечению доступа к водоснабжению и санитарии. 

Парагвай, как развивающаяся страна, не имеющая вы-

хода к морю, подчеркивает важность для этой группы 

стран беспрепятственного, эффективного и действен-

ного доступа к морю для всех видов транспорта на ос-

нове свободы транзита. Доступ к морю имеет решаю-

щее значение для международной торговли, экономи-

ческого роста и, соответственно, устойчивого разви-

тия. Во избежание дальнейшего ущерба для планеты 

необходимо оперативно принимать меры по борьбе с 

изменением климата. В целях оказания поддержки 

развивающимся странам в их усилиях по смягчению 

последствий изменения климата и адаптации к ним 

страны должны выполнять свои обязательства по 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 13/21 

 

Парижскому соглашению, в частности обязательства 

по финансированию климатических программ.  

69. Парагвай будет продолжать сотрудничать со 

всеми странами для решения глобальных проблем и 

настоятельно призывает развитые страны выполнять 

свои обязательства по ОПР и налаживать новые парт-

нерские отношения, которые будут способствовать 

прогрессу. Комитету предстоит проделать большую 

работу по ликвидации нищеты во всех ее формах и со-

действию устойчивому развитию в трех его аспектах.  

70. Г-жа Буэнростро Массьё (Мексика) говорит, 

что прогресс в достижении большинства целей в об-

ласти устойчивого развития был слишком медленным 

или даже регрессивным. Достижение этих целей 

должно стать неотъемлемой частью политики и стра-

тегии развития. Учитывая масштабы стоящих перед 

миром проблем, необходимость финансирования раз-

вития и наращивания институционального потенци-

ала в странах глобального Юга вполне очевидна. В це-

лях содействия полному осуществлению Повестки 

дня на период до 2030 года как никогда необходимы 

совместные действия, политическая воля и междуна-

родное сотрудничество.  

71. Неотъемлемым условием устойчивого развития 

является искоренение нищеты, в том числе крайней 

нищеты. Поэтому ее страна предприняла шаги по га-

рантированию базового набора прав для обеспечения 

эффективной и всесторонней помощи наиболее нуж-

дающимся. За последние годы в Мексике из нищеты 

было выведено 5 млн человек. Правительство ее 

страны подтверждает свою приверженность поиску 

механизмов и инструментов для облегчения долгового 

бремени развивающихся стран, поддержке столь не-

обходимой реформы международных институтов и со-

действию мобилизации международных и националь-

ных ресурсов, таких как эффективные и инклюзивные 

налоговые схемы. Подтверждая свою приверженность 

Монтеррейскому консенсусу Международной конфе-

ренции по финансированию развития, Мексика имеет 

честь быть одним из организаторов четвертой Между-

народной конференции по финансированию развития 

и присоединяется к призыву стран Юга и Группы аф-

риканских государств добиваться прогресса в разра-

ботке возможного инклюзивного налогового инстру-

мента или рамочной программы, а также реформиро-

вать международную финансовую архитектуру и 

управление международными финансовыми институ-

тами. 

72. Тема текущей сессии Генеральной Ассамблеи 

«Восстановление доверия и возрождение глобальной 

солидарности» является ключевой концепцией в уси-

лиях ее страны по борьбе с климатическим кризисом. 

Одной из приоритетных задач для правительства 

страны оратора является достижение прогресса в ре-

шении таких актуальных вопросов, как защита окру-

жающей среды, экосистем и биоразнообразия, а также 

смягчение и снижение рисков. 

73. Комитет должен стремиться отразить в своих 

итоговых документах текущую ситуацию и успехи, 

достигнутые на других форумах, площадках и в рам-

ках других процессов. Хотя задержки в реализации 

многих из этих процессов хорошо известны, Комитет 

не должен пренебрегать своей обязанностью отражать 

в своих документах текущее состояние таких дискус-

сий. 

74. Катализатором социальных и экономических 

преобразований могут стать цифровые технологии. 

При правильном использовании новые технологии 

способны повысить эффективность и ускорить разви-

тие. Сокращение цифрового разрыва и развитие циф-

ровых возможностей, инфраструктуры, инноваций и 

знаний являются приоритетными задачами для прави-

тельства ее страны. 

75. Устойчивое развитие не может быть достигнуто, 

если половина человечества будет лишена своих прав 

и возможностей. Гендерное равенство должно быть 

признано не только как право человека, но и как фун-

даментальное требование для построения более 

устойчивого и процветающего мира во всем мире. 

76. Г-жа Хасанова (Таджикистан) говорит, что пра-

вительство ее страны предприняло решительные шаги 

по интеграции целей в области устойчивого развития 

в национальную политику и планы развития. Будучи 

развивающейся страной, не имеющей выхода к морю, 

Таджикистан в выполнении своего обещания достичь 

этих целей к 2030 году сталкивается с трудностями. В 

условиях многочисленных глобальных кризисов необ-

ходимы незамедлительные меры по наращиванию 

усилий по осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года, Парижского соглашения и Аддис-Абебской 

программы действий третьей Международной конфе-

ренции по финансированию развития, включая со-

трудничество в области развития и реформу междуна-

родной финансовой архитектуры. Следует привет-

ствовать усилия Генерального секретаря по устране-

нию дефицита финансирования целей в области 

устойчивого развития, и необходимо продолжить об-

суждение предложения о стимулировании достиже-

ния этих целей. 

77. Будучи горной страной с пересеченным релье-

фом, Таджикистан является одной из наиболее уязви-

мых стран к последствиям изменения климата. Потеря 

тысяч ледников в стране за последнее десятилетие бу-

дет иметь значительные последствия для будущей 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

14/21 23-18845 

 

продовольственной безопасности, доступности воды 

и экосистем в Центральной Азии и за ее пределами. 

Для решения проблемы интенсивного таяния необхо-

димо принять реальные меры, в том числе организо-

вать экспедиции для изучения ледников. Оратор гово-

рит, что ее страна готова работать в составе недавно 

созданной группы друзей ледников над осуществле-

нием резолюции 77/158 Генеральной Ассамблеи, оза-

главленной «Международный год сохранения ледни-

ков, 2025 год», и обеспечить подготовку международ-

ной конференции по ледникам, которая состоится в 

2025 году в Таджикистане. 

78. Таджикистан будет выступать в качестве сторон-

ника сохранения водных ресурсов на двадцать вось-

мой сессии Конференции сторон Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 

климата и инициировал принятие резолюций по вод-

ным ресурсам на Генеральной Ассамблее. В целях со-

действия своевременной реализации цели 6 в области 

устойчивого развития и других целей и задач, связан-

ных с водой, необходимо в полной мере использовать 

возможности Международного десятилетия действий 

«Вода для устойчивого развития», 2018–2028 годы и 

Повестки дня по водным ресурсам, принятой на Кон-

ференции Организации Объединенных Наций по вод-

ным ресурсам 2023 года. В конце Десятилетия дей-

ствий в области водных ресурсов в Таджикистане бу-

дет проведена Конференция Организации Объединен-

ных Наций по водным ресурсам 2028 года. Для под-

держки подготовки к этой конференции правитель-

ство страны оратора планирует в июне 2024 года в Ду-

шанбе провести третью конференцию по осуществле-

нию Десятилетия. 

79. Г-н Круз (Ангола) говорит, что Саммит по целям 

в области устойчивого развития и Диалог на высоком 

уровне по вопросу о финансировании развития предо-

ставили государствам-членам возможность поддер-

жать решения и стратегии, необходимые для устране-

ния отставания в достижении этих целей, и принять 

прагматичные, инклюзивные и жизнеспособные ре-

шения для финансирования социально-экономиче-

ского развития. Центральную роль в создании усло-

вий, способствующих достижению целей в области 

устойчивого развития, играют мир и социальная спло-

ченность. Поэтому необходимо активизировать уси-

лия по формированию культуры мира путем укрепле-

ния многосторонности, содействия налаживанию дру-

жественных отношений между государствами, отста-

ивания принципов Устава Организации Объединен-

ных Наций и международного права, а также обеспе-

чения поощрения и защиты прав человека, включая 

право на развитие. Учитывая структурные недостатки 

международной финансовой архитектуры, которые 

препятствуют мобилизации стабильного и долгосроч-

ного финансирования в масштабах, необходимых для 

борьбы с климатическим кризисом и содействия ин-

клюзивному развитию, назрела необходимость ее ре-

формирования. 

80. В настоящее время Ангола переживает самую 

сильную засуху за последние 40 лет, при этом почти 

2 миллиона человек испытывают нехватку продоволь-

ствия. По оценкам Всемирного банка, экономические 

последствия засухи для всех отраслей экономики со-

ставляют более 749 млн долл. США. В ответ на вы-

зовы, связанные с изменением климата, правитель-

ство страны оратора в целях повышения устойчивости 

сельских общин приступило к осуществлению струк-

турных проектов, которыми пользуются более 3,5 млн 

человек. Одним из таких проектов является система 

забора и перекачки воды из реки в несколько деревень, 

что тем самым обеспечивает улучшение условий для 

производства продуктов питания и животноводства. В 

партнерстве с Соединенными Штатами Америки пра-

вительство его страны предоставило финансирование 

в размере почти 1 млрд долл. США для строительства 

двух крупных фотоэлектрических солнечных электро-

станций, которые обеспечат доступ к экологически 

чистой энергии.  

81. За последние пять лет Ангола улучшила макро-

экономическое управление и управление государ-

ственным сектором. Повышение макроэкономической 

стабильности было обеспечено за счет применения 

более гибкой системы валютных курсов, автономии 

центрального банка, проведения разумной денежно-

кредитной политики и налогово-бюджетной консоли-

дации. Были приняты законы, обеспечивающие более 

широкое участие частного сектора в экономике, что 

способствовало повышению стабильности финансо-

вого сектора. Ангола присоединилась к Инициативе 

по приостановлению обслуживания долга и путем пе-

реговоров согласовала со своими основными кредито-

рами выгодные условия обслуживания оставшейся за-

долженности.  

82. Сделав инвестиции в человеческий капитал и со-

кращение масштабов нищеты одним из своих главных 

приоритетов, правительство его страны осуществило 

значительные инвестиции в здравоохранение, образо-

вание, энергетику и водоснабжение, транспорт и об-

щественные работы. Эти инвестиции были дополнены 

развертыванием амбициозной программы, финанси-

руемой Всемирным банком и из национального бюд-

жета, по предоставлению временной материальной 

помощи бедным домохозяйствам в сельской местно-

сти. В целях содействия осуществлению перехода бо-

лее 9 миллионов неформальных работников в фор-

мальную экономику правительство страны оратора 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/158


 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 15/21 

 

также приступило к реализации программы реконвер-

сии неформальной экономики, призванной обеспе-

чить возврат в неформальную экономику 65 процен-

тов потерянных доходов. 

83. Г-н Аль-Халиди (Ирак) говорит, что последние 

события показали, насколько тесно национальные 

экономики связаны с мировой экономикой. Страны 

должны осознавать, что любые экономические меры, 

принимаемые любой стороной, влияют на все осталь-

ные. Инклюзивное развитие невозможно без сильной 

экономики, которая, в свою очередь, невозможна без 

мира и стабильности.  

84. В 2021 году Ирак представил свой второй добро-

вольный национальный обзор. Однако его усилиям 

препятствуют пандемия COVID-19 и связанные с гео-

политикой колебания на рынках, в частности, цен на 

сырьевые товары, что сильно ударило по его государ-

ственному бюджету. Ирак приветствует то, что на не-

давнем Саммите по целям в области устойчивого раз-

вития основное внимание было уделено вопросам фи-

нансирования. Он также хотел бы, чтобы в канцеля-

риях координаторов-резидентов и в целом в учрежде-

ниях, занимающихся вопросами развития, были более 

широко представлены граждане принимающих стран. 

85. В Ираке хорошо видны последствия нехватки 

воды, засухи и песчаных бурь. Делегация страны ора-

тора призывает к выполнению международных согла-

шений по водным ресурсам в соответствии с Повест-

кой дня на период до 2030 года и Аддис-Абебской про-

граммой действий. Приоритетное место в националь-

ных планах развития его страны, которые, в частно-

сти, предусматривают расширение прав и возможно-

стей мелких сельских производителей продоволь-

ствия, занимают цели 2, 6 и 7 в области устойчивого 

развития, касающиеся голода, воды и энергии. Панде-

мия COVID-19 и другие кризисы подчеркнули важ-

ность безопасного и доступного питания. Пойдя на 

большие жертвы в войне с терроризмом, Ирак связы-

вает большие надежды с дальнейшим осуществле-

нием цели 17 в области устойчивого развития, касаю-

щейся активизации работы в рамках Глобального 

партнерства в интересах устойчивого развития. 

86. Г-н Куймизакис (Мальта) говорит, что на фоне 

тройного планетарного кризиса и последствий неза-

конной агрессии России против Украины крайне 

важно устранить отставание в достижении целей в об-

ласти устойчивого развития. Коллективные усилия по 

достижению целей должны включать оказание по-

мощи тем, кто в наибольшей степени подвержен воз-

действию изменения климата, и наиболее уязвимым 

группам населения. Важное значение имеет также ре-

форма международной финансовой архитектуры, 

сопровождаемая «зеленым» переходом. Мальта при-

зывает к расширению поддержки механизмов финан-

сирования, способствующих достижению социальной 

устойчивости, и доступа к ним. 

87. Мальта закрепила свою приверженность осу-

ществлению Повестки дня на период до 2030 года в 

Законе об устойчивом развитии. Завершается разра-

ботка стратегии устойчивого развития до 2050 года, 

содержащей амбициозные цели по переходу к клима-

тически нейтральной «зеленой» и «голубой» эконо-

мике и устойчивому развитию городов и человече-

ского потенциала. Оратор говорит, что правительство 

его страны по-прежнему уделяет особое внимание 

поддержанию экономического подъема, развитию эко-

номики замкнутого цикла, борьбе с неравенством и 

сокращению масштабов нищеты. Наиболее важными 

составляющим в обязательствах его страны по дости-

жению положительного воздействия на окружающую 

среду по-прежнему являются Европейский «зеленый 

курс» и пакет «Готовность-55». 

88. Будучи островным государством, Мальта неиз-

менно выступает за здоровый, безопасный и жизне-

стойкий океан. В ходе недели высокого уровня на те-

кущей сессии Генеральной Ассамблеи Мальта подпи-

сала Соглашение о сохранении и устойчивом исполь-

зовании морского биологического разнообразия. Цен-

тральное место в комплексном подходе правительства 

его страны к расширению сотрудничества в целях 

устойчивого развития в Средиземноморском регионе 

и за его пределами занимают надлежащее управление 

океаном и устойчивое управление прибрежными зо-

нами. Мальта остается убежденным сторонником ре-

шения проблемы уязвимости малых островных разви-

вающихся государств с помощью многомерного ин-

декса уязвимости для малых островных развиваю-

щихся государств и во время своего председательства 

в Совете в феврале 2023 года удостоилась чести вы-

ступить по этому вопросу на открытых прениях Со-

вета Безопасности по вопросу о повышении уровня 

моря. 

89. Правительство его страны увеличило количество 

академических стипендий для студентов из малых 

островных развивающихся государств, с тем чтобы 

вооружить их знаниями и навыками для стимулирова-

ния устойчивого развития в их собственных общинах. 

В результате Мальта получила награду Организации 

Объединенных Наций за партнерскую деятельность в 

интересах малых островных развивающихся госу-

дарств.  

90. Г-н Воршилов (Монголия) говорит, что, по про-

гнозам, в 2023–2024 годах рост мировой экономики 

составит 3 процента, что значительно ниже среднего 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

16/21 23-18845 

 

десятилетнего показателя за период до пандемии 

COVID-19, составлявшего 3,8 процента. По оценкам 

МВФ, в странах с низким уровнем дохода произойдет 

замедление темпов роста. Наблюдаемые в последнее 

время высокие темпы инфляции усугублялись повы-

шением курса доллара США, что привело к росту цен 

на импортную продукцию из-за номинального обесце-

нения валют стран с малой экономикой. Многие цен-

тральные банки повысили свои учетные ставки, что 

привело к ужесточению условий финансирования и 

усугублению долгового кризиса во многих странах. 

Для обеспечения приемлемого уровня государствен-

ного долга развивающиеся страны консолидируют 

свои бюджеты путем повышения налогов и сокраще-

ния расходов. 

91. Правительство его страны отреагировало на гло-

бальные вызовы путем оперативного внедрения стра-

тегий и политики в таких областях, как восстановле-

ние после пандемии, налогово-бюджетные и денежно-

кредитные вопросы, продовольственное обеспечение 

и безопасность и здравоохранение. Общенациональ-

ные программы правительства позволили смягчить 

негативные социальные и экономические последствия 

пандемии и при этом активизировать усилия по дости-

жению целей в области устойчивого развития. В ре-

зультате экономика Монголии, сократившаяся в 

2020 году на 4,6 процента, в первом полугодии 

2023 года выросла до существовавшего до пандемии 

уровня в 6,4 процента. 

92. В ходе представления второго добровольного 

национального обзора Монголия заявила, что сокра-

щение диспропорций между развитием сельских и го-

родских районов обеспечит равный доступ к основ-

ным социальным услугам и что первостепенное зна-

чение для достижения целей в области устойчивого 

развития имеет обеспечение доступной инфраструк-

туры для всего населения. Было объявлено, что госу-

дарственный бюджет на 2024 год будет формиро-

ваться под девизом «Сбалансированная разработка 

мер по восстановлению городов и сельских районов». 

На недавнем Саммите по целям в области устойчивого 

развития Монголия объявила о своих национальных 

обязательствах, основанных на выводах по итогам 

добровольного национального обзора и консультаций 

с ключевыми заинтересованными сторонами. 

93. Одним из приоритетов его страны является за-

щита и продвижение интересов развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, в рамках Организации 

Объединенных Наций. В качестве заместителя пред-

седателя Группы развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю, в Нью-Йорке и сопредседателя меж-

правительственного подготовительного комитета тре-

тьей Конференции Организации Объединенных 

Наций по развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, Монголия будет продолжать стремиться 

обеспечить успешное проведение Конференции. 

94. При поддержке Центра по международной тор-

говле Монголия в июне 2023 года успешно провела 

Всемирный форум по развитию экспорта. На ежегод-

ном совещании сети национальных координаторов по 

развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю, организованном в рамках Форума, участники 

обсудили проблемы, с которыми сталкиваются эти 

страны, и пути восстановления экономики после пан-

демии. 

95. Г-н Чиндавонгсе (Таиланд) говорит, что почти 

на полпути к 2030 году мир отстает от графика дости-

жения целей в области устойчивого развития. Для 

преодоления кризиса необходимы преобразователь-

ные действия, осуществляемые благодаря политиче-

ской воле, подкрепленные международной солидарно-

стью и опирающиеся на эффективную многосторон-

ность. 

96. Для обеспечения инклюзивности политики в об-

ласти развития цели должны быть адаптированы к 

местным потребностям, а при осуществлении По-

вестки дня на период до 2030 года следует использо-

вать подходы, предполагающие вовлечение всех слоев 

общества и всех государственных структур. В своих 

усилиях по адаптации целей в области устойчивого 

развития к местным потребностям правительство 

страны оратора опирается на свою философию эконо-

мической достаточности, которая направлена на со-

здание с помощью социальных инноваций и предпри-

нимательства на базе общин устойчивых, жизнеспо-

собных и инклюзивных сообществ. 

97. Для того чтобы развивающиеся страны могли 

справляться с беспрецедентным ростом внешнего 

долга, инфляцией и повышением процентных ставок, 

требуется системная перестройка посредством рефор-

мирования системы глобального управления и между-

народных финансовых институтов. Необходима меж-

дународная финансовая архитектура, отвечающая 

своему назначению и обеспечивающая участие разви-

вающихся стран. Следует укреплять многосторонние 

банки развития, с тем чтобы развивающиеся страны 

могли получить более широкий доступ к финансиро-

ванию, включая льготные кредиты. Таиланд призы-

вает к полной и своевременной реализации Аддис-

Абебской программы действий, которая является 

неотъемлемой частью Повестки дня на период до 

2030 года, и приветствует призыв Генерального секре-

таря к стимулированию достижения целей в области 

устойчивого развития в размере 500 млрд долл. США 

в год до 2030 года. 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 17/21 

 

98. Без адекватной и предсказуемой поддержки ак-

тивизация усилий развивающихся стран по защите 

планеты была бы невозможна. Развитые страны 

должны выполнить свои обязательства по выделению 

100 млрд долл. США на финансирование климатиче-

ских программ и, по крайней мере, удвоить объем фи-

нансирования мер по адаптации для развивающихся 

стран. Необходимо также ввести в действие механизм 

возмещения потерь и ущерба, решение о создании ко-

торого было принято на двадцать седьмой сессии Кон-

ференции сторон Рамочной конвенции Организации 

Объединенных Наций об изменении климата. Необхо-

димо также мобилизовать и увеличить ресурсы для 

сохранения биоразнообразия. Взносы в новый Фонд 

глобальной рамочной программы в области биоразно-

образия должны вносить большее число стран. На не-

давнем Саммите по амбициозным задачам в связи с 

изменением климата Таиланд рассказал о своих наци-

ональных усилиях по борьбе с изменением климата, 

включая принятие механизма «зеленого» финансиро-

вания и осуществление программы «зеленых» тари-

фов на коммунальные услуги. 

99. Развитые страны должны поддерживать развива-

ющиеся страны в их трансформационных действиях. 

Будучи развивающейся страной, Таиланд участвует в 

сотрудничестве Юг –– Юг и трехстороннем сотрудни-

честве, а также создал программы сотрудничества в 

области развития с более чем 25 развивающимися 

странами в различных регионах. Итоговый документ 

Саммита будущего, который состоится в 2024 году, 

должен включать в себя в качестве одного из основ-

ных элементов устойчивое развитие и должен способ-

ствовать полному достижению Повестки дня на пе-

риод до 2030 года и ее целей в области устойчивого 

развития. 

100. Г-н Миллер (Израиль) говорит, что предприни-

мательство, технологии и инновации являются для Из-

раиля приоритетными областями, которые могут спо-

собствовать продвижению целей в области устойчи-

вого развития по многим направлениям. Начинающие 

предприятия могут способствовать повышению жиз-

неспособности частного сектора страны и росту заня-

тости, особенно среди групп населения, недостаточно 

представленных на рабочих местах. Необходимо под-

держивать развитие микро-, малых и средних пред-

приятий. 

101. В обозримом будущем агропродовольственная 

цепочка будет испытывать негативное воздействие та-

ких вызовов, как изменение климата, экстремальные 

погодные явления, экономический спад и конфликты. 

Для обеспечения продовольственной безопасности 

необходимо увеличивать объемы заготовок продо-

вольствия на устойчивой основе, в чем ключевую роль 

играют технологии. В ходе общих прений на Гене-

ральной Ассамблее премьер-министр Израиля гово-

рил о потенциальных преимуществах искусственного 

интеллекта и ведущей роли Израиля в его развитии, 

но в то же время предупредил о его потенциальной 

возможности способствовать манипуляции созна-

нием, сокращению рабочих мест и росту преступно-

сти. Международное сообщество должно идти впе-

реди этой технологии и помочь определить ее разви-

тие на благо человечества. 

102. Одним из приоритетных направлений деятель-

ности правительства страны оратора является охрана 

окружающей среды. Для оказания государствам по-

мощи в достижении их целевых показателей по вы-

бросам парниковых газов и преодолении растущего 

дефицита пресной воды необходимы технологии и ин-

новации. Оратор говорит, что делегация его страны 

поддержит включение в проекты резолюций Комитета 

формулировки о необходимости ускорения перехода 

от ископаемых видов топлива к возобновляемым ис-

точникам энергии. Делегация Израиля также поддер-

жит формулировки, касающиеся профилактики пан-

демий, готовности к ним и мер реагирования на них, а 

также здравоохранения в более общем плане. После 

пандемии COVID-19 обеспечение высококачествен-

ного медицинского обслуживания является вопросом 

справедливости как между странами, так и внутри 

них, и может повлиять на восстановление экономики 

в целом. Израиль будет поддерживать усилия, направ-

ленные на то, чтобы помочь всем странам, особенно 

развивающимся, в восстановлении по принципу 

«лучше, чем было». 

103. Г-н Феруцэ (Румыния) говорит, что четкий сиг-

нал Саммита по целям в области устойчивого разви-

тия заключается в том, что в политику, направленную 

на устранение рисков, связанных с изменением кли-

мата, последствиями пандемии COVID-19 и агрессив-

ной войной России против Украины, должны быть ин-

тегрированы средства правовой защиты. Ключевыми 

факторами ускорения осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года являются укрепление партнер-

ских связей, развитие многосторонних отношений, 

повышение устойчивости и применение подхода, ори-

ентированного на человека. 

104. В ходе Саммита по амбициозным задачам в связи 

с изменением климата была подтверждена необходи-

мость принятия на самом высоком уровне обяза-

тельств по ускорению «зеленого» перехода к достиже-

нию целевого показателя чистого нулевого объема вы-

бросов. За последние 30 лет его страна сократила вы-

бросы парниковых газов на 71 процент. В Румынии 

размещается крупнейший в Юго-Восточной Европе 

учебный центр по возобновляемым источникам 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

18/21 23-18845 

 

энергии. В целях повышения эффективности мер по 

снижению риска бедствий правительство его страны 

привлекает средства ОПР для осуществления проек-

тов по лесному хозяйству и сохранению биоразнооб-

разия, а также по комплексному управлению систе-

мами «река-море».  

105. Румыния участвует в международных миссиях 

по оказанию помощи, обеспечивая проведение учеб-

ной подготовки и осуществляя обмен передовым опы-

том по реагированию на стихийные бедствия, вызван-

ные климатическими факторами, включая соответ-

ствующую поддержку людей с ограниченными воз-

можностями. Повышение уровня моря создает гло-

бальные проблемы и, соответственно, требует гло-

бальных решений, начиная с признания последствий 

этого явления для безопасности. Румыния входила в 

основную группу государств, выступивших с предло-

жением принять консенсусом резолюцию 77/276 Гене-

ральной Ассамблеи, озаглавленную «Просьба о выне-

сении Международным Судом консультативного за-

ключения об обязательствах государств в отношении 

изменения климата». О возможности совместных дей-

ствий по смягчению глобальных угроз свидетель-

ствует недавнее принятие Соглашения о сохранении и 

устойчивом использовании морского биологического 

разнообразия. 

106. Необходимо признать огромный потенциал ин-

формационных технологий и искусственного интел-

лекта в ускорении достижения целей в области устой-

чивого развития. При условии применения инклюзив-

ного подхода и соблюдения прав человека достиже-

нию устойчивого развития может содействовать пере-

ход к цифровым технологиям в сочетании с переходом 

к «зеленой» энергетике. Решающее значение для до-

стижения целей в области устойчивого развития 

имеют образование и вовлечение молодежи в процесс 

принятия решений. В качестве одного из приоритетов 

во всех областях устойчивого развития следует рас-

сматривать обеспечение доступа к равным возможно-

стям для женщин и девочек. 

107. Г-н Лещенко (Украина) говорит, что война про-

тив его страны существенно подрывает прогресс в до-

стижении целей в области устойчивого развития как 

на национальном, так и на глобальном уровне. Это вы-

звало глобальный кризис стоимости жизни в то время, 

когда большинство экономик еще прилагали усилия 

по восстановлению после пандемии COVID-19. Пере-

бои в поставках, вызванные войной России, привели к 

значительному росту цен на продовольствие и энерго-

носители, что отразилось на наиболее уязвимых слоях 

населения, в первую очередь в беднейших развиваю-

щихся странах глобального Юга. 

108. За полтора года, прошедших с начала полномас-

штабного вторжения, миллионы украинцев были вы-

нуждены покинуть свои дома, спасаясь от российских 

обстрелов. Школы нуждаются в бомбоубежищах для 

детей. Гуманитарный кризис, разрушение энергетиче-

ской и другой гражданской инфраструктуры, ката-

строфические экологические потери стали лицом как 

войны, так и отсутствия прогресса или регресса в ре-

ализации Повестки дня на период до 2030 года. 

109. Вызывает тревогу тот факт, что многие страны 

меняют свою инвестиционную политику на фоне 

войны, которая вынуждает их направлять больше 

средств не на финансирование мер по достижению це-

лей в области устойчивого развития и решению про-

блемы изменения климата, а на укрепление сектора 

национальной безопасности и обороны. Чем быстрее 

закончится война и будет восстановлено уважение к 

международному праву и Уставу Организации Объ-

единенных Наций, тем быстрее международное сооб-

щество сможет направить дополнительные усилия на 

финансирование и содействие достижению целей в 

области устойчивого развития. 

110. Неотложной задачей для его правительства явля-

ется реконструкция и восстановление Украины, что 

является глобальным проектом, требующим ком-

плексного, долгосрочного подхода. Несмотря на ката-

строфические последствия российского вторжения на 

Украину, правительство его страны продолжает про-

водить экономические, социальные и экологические 

реформы. Украина выражает признательность своим 

партнерам за усилия по привлечению инвестиций для 

восстановления и инициированию среднесрочного 

планирования финансирования реконструкции и при-

зывает всех присоединиться к реализации этих амби-

циозных и жизненно важных проектов. 

111. Оратор говорит, что его страна по-прежнему 

твердо привержена достижению целей в области 

устойчивого развития как на национальном, так и на 

глобальном уровне. Украина разделяет обеспокоен-

ность международного сообщества, в частности стран 

Юга, по поводу необходимости восстановления миро-

вой экономики и поддерживает усилия по привлече-

нию финансирования в интересах устойчивого разви-

тия.  

112. Г-н Бланко Конде (Доминиканская Республика) 

говорит, что его страна твердо привержена содей-

ствию принятию реальных мер по осуществлению 

Повестки дня на период до 2030 года и достижению 

целей в области устойчивого развития. Будучи одним 

из малых островных развивающихся государств, До-

миниканская Республика сталкивается с большим 

числом кризисов, из-за которых темпы ее 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/276


 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 19/21 

 

восстановления замедляются еще сильнее, чем ожида-

лось. Последствия изменения климата ставят под 

угрозу получение доходов во всех странах и еще 

больше загоняют его страну в долги. Например, про-

блема саргассовых зарослей имеет значительные по-

следствия для туристической отрасли и вынуждает 

правительство его страны перераспределять ресурсы, 

которые и без того невелики.  

113. Для обеспечения устойчивого восстановления 

потребуется многосторонняя приверженность дости-

жению общих целей на основе доброй воли, солидар-

ности и общей ответственности. Многое можно обес-

печить, если отбросить разногласия. Делегация его 

страны выражает надежду на то, что Комитет проде-

монстрирует решительную поддержку в отношении 

многомерного индекса уязвимости малых островных 

развивающихся государств, который будет использо-

ваться как на национальном уровне, так и ключевыми 

финансовыми субъектами при принятии решений, 

влияющих на потенциал их развития. Без соответству-

ющих средств обеспечить устойчивое развитие будет 

невозможно. Принятие индекса, имеющего универ-

сальное применение, заложило бы также основу для 

работы, которую необходимо начать по измерению по-

казателей развития, основанных не только на ВВП. 

Такие своевременные инициативы являются частью 

инструментария, который поможет построить устой-

чивый и стабильный мир для будущих поколений. 

114. Повысить производительность и эффективность, 

а также создать новые возможности для обеспечения 

услуг и продуктов способны информационно-комму-

никационные технологии. Если использовать такие 

технологии во благо, они могут помочь в борьбе с ни-

щетой, голодом и многими другими проблемами. В 

деле обеспечения доступа развивающихся стран к са-

мым современным и инновационным технологиям 

важную роль играет международное сотрудничество. 

115. Г-жа Хуссейн (Мальдивские Острова) говорит, 

что стоящие перед миром проблемы особенно остро 

отражаются на малых островных развивающихся гос-

ударствах, что обусловлено присущей им структурной 

и многогранной уязвимостью. В концептуальной за-

писке Генерального секретаря «Наша общая повестка 

дня» содержатся рекомендации по укреплению воз-

рожденной глобальной солидарности. Необходимо ис-

пользовать импульс, созданный благодаря Саммиту по 

целям в области устойчивого развития. Являясь со-

председателем подготовительного комитета четвертой 

Международной конференции по малым островным 

развивающимся государствам, Мальдивские Острова 

обращаются ко всем государствам-членам за поддерж-

кой в обеспечении того, чтобы новая десятилетняя 

программа действий для малых островных 

развивающихся государств была полностью согласо-

вана с приоритетами этих государств в области разви-

тия. 

116. Для обеспечения устойчивого развития для всех 

необходимо решить проблему экономического нера-

венства и преодолеть финансовый разрыв. Ограничен-

ный доступ к финансированию развития препятствует 

достижению устойчивого развития малыми остров-

ными развивающимися государствами. Поэтому та-

ким государствам в рамках плана справедливого вос-

становления требуются индивидуальные решения, с 

особым акцентом на облегчение долгового бремени. 

Делегация ее страны решительно выступает за ско-

рейшее принятие многомерного индекса уязвимости. 

Международные финансовые институты и партнеры 

по процессу развития должны использовать этот ин-

декс в качестве инструмента для облегчения доступа 

малых островных развивающихся государств к до-

ступному финансированию и облегчению долгового 

бремени. Государства-члены должны неуклонно вы-

полнять свои обязательства по ОПР. Необходимо про-

водить четкое различие между финансированием раз-

вития и климатическим финансированием.  

117. Достижение целей в области устойчивого разви-

тия должно быть ускорено. Усилия правительства 

страны оратора в области развития полностью соот-

ветствуют Повестке дня на период до 2030 года. Маль-

дивские Острова представили свой второй доброволь-

ный национальный обзор, в котором основное внима-

ние было уделено связуемости как ускорителю дости-

жения целей в области устойчивого развития и восста-

новлению после пандемии COVID-19, что явилось 

примером замечательного успеха. В рамках тщательно 

спланированных изменений в политике первостепен-

ное внимание было уделено вовлечению всех людей, 

особенно женщин, в финансирование и предпринима-

тельство. Такие усилия соответствуют политике пра-

вительства ее страны, в которой признается ключевая 

роль женщин и девочек в достижении целей в области 

устойчивого развития. 

118. Необходимо также ускорить принятие мер по 

охране окружающей среды. На двадцать восьмой сес-

сии Конференции сторон Рамочной конвенции Орга-

низации Объединенных Наций об изменении климата 

следует в срочном порядке ввести в действие фонд для 

компенсации потерь и ущерба. На этом глобальном 

мероприятии по подведению итогов государства-

члены должны стремиться к достижению амбициоз-

ных результатов. Крайне важное значение имеет кон-

кретная «дорожная карта» по снижению выбросов. 

Все государства должны ратифицировать Соглашение 

о сохранении и устойчивом использовании морского 

биологического разнообразия, которое представляет 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

20/21 23-18845 

 

собой важнейшую веху в обеспечении устойчивого 

управления ресурсами открытых морей и океанов. 

119. Комитет должен обеспечить, чтобы развиваю-

щиеся страны не остались в стороне от цифровой 

трансформации. Преимущества все более активной 

цифровизации в мире должны быть одинаково до-

ступны для всех стран. Мальдивские Острова убеди-

лись в очевидности таких преимуществ во время пан-

демии, когда в системах образования, здравоохране-

ния, банковского дела и государственных услуг они 

перешли на электронные платформы, что позволило 

продолжить оказание основных услуг и активизиро-

вать экономическую деятельность. Мировое сообще-

ство должно способствовать созданию открытой, рав-

ноправной, инклюзивной и недискриминационной 

среды для научно-технического развития. Передача 

технологий должна осуществляться в режиме благо-

приятствования, в идеале –– на льготных или префе-

ренциальных условиях. 

120.  Г-н Абесадзе (Грузия) говорит, что агрессивная 

война России против Украины по-прежнему ставит 

под угрозу достижение целей в области устойчивого 

развития к 2030 году и негативно влияет на глобаль-

ные цепочки поставок и цены на продовольствие и 

энергоносители. Правительство его страны самым ре-

шительным образом осуждает агрессивную войну 

России против своего суверенного соседа и выражает 

свою полную поддержку и солидарность с Украиной и 

украинским народом. Для преодоления кризиса в до-

стижении целей в области устойчивого развития меж-

дународное сообщество должно продолжать соли-

дарно двигаться вперед и стремиться к расширению 

глобального сотрудничества и многосторонности. 

121. Правительство его страны осуществляет план 

действий по реализации стратегии развития Грузии 

«Видение 2030», который полностью соответствует 

целям в области устойчивого развития. Правительство 

страны оратора также работает над тем, чтобы к 

2025 году во всех муниципалитетах адаптировать 

цели в области устойчивого развития к местным усло-

виям. Грузия по-прежнему привержена делу активиза-

ции прогресса в достижении цели 16. Правительство 

его страны продолжает работу по реформированию 

государственного управления, направленную на со-

здание прозрачной, подотчетной и эффективной госу-

дарственной администрации. Значительный прогресс 

был достигнут в обеспечении единых, усовершен-

ствованных стандартов и подходов к оказанию госу-

дарственных услуг. Для обеспечения прозрачности 

разрабатывается единая электронная система форми-

рования государственной политики, призванная по-

мочь оцифровать все этапы цикла планирования поли-

тики и приблизить граждан к процессу принятия 

решений. Ключом к преодолению сохраняющейся ин-

фляции и повышенной неопределенности стало до-

стижение цели 8 в области устойчивого развития. В 

2021 и 2022 годах в Грузии наблюдался двузначный 

экономический рост, который в период с января по 

июль 2023 года был по-прежнему высоким и состав-

лял 7,2 процента. Учитывая огромный потенциал «зе-

леной» экономики, правительство его страны присту-

пило к подготовке стратегии «зеленого» роста. 

122. В рамках своих усилий по выполнению Париж-

ского соглашения Грузия приняла решение в 

2025 году увеличить свой национально обусловлен-

ный вклад и установила новую цель по сокращению 

выбросов, увеличив ее с 35 процентов до 47 процен-

тов. Правительство его страны приняло долгосрочную 

политику в области развития с низким уровнем вы-

бросов, а парламент разрабатывает закон о климате. 

123. В цифровом мире первостепенное значение 

имеют глобальное цифровое сотрудничество и защита 

прав человека в Интернете. Чтобы сформировать циф-

ровое будущее для всех, Грузия рассчитывает на раз-

работку глобального цифрового договора. В качестве 

Председателя рабочей группы по технологиям и демо-

кратиям Сообщества демократий Грузия будет про-

должать участвовать в процессах устойчивой цифро-

вой трансформации. 

124. Несмотря на отмеченные выше успехи Грузии в 

области развития, жители оккупированных Россией 

Абхазии и Цхинвали/Южной Осетии оказались забы-

тыми и по-прежнему лишены основных прав и свобод. 

125. Г-н Абуду-Бирресборн (Гана) говорит, что в 

ходе недели высокого уровня текущей сессии Гене-

ральной Ассамблеи мировые лидеры подчеркивали 

масштабность многочисленных проблем, стоящих пе-

ред миром, предупреждали о катастрофической стои-

мости бездействия и обращали внимание на то, что 

для поиска разумных, трансформационных и систем-

ных путей решения текущих проблем и повышения 

устойчивости к будущим кризисам необходимы гло-

бальное доверие, приверженность и солидарность. 

Государства-члены должны прислушаться к призывам 

своих лидеров. 

126. Комитет должен действовать, с тем чтобы обра-

тить вспять процесс дезинтеграции своей сплоченно-

сти и сформировать большее единство и солидарность 

во имя построения мира и процветания. На государ-

ствах-членах лежит ответственность за спасение пла-

неты от сложившегося экзистенциального кризиса и 

переориентацию на искоренение нищеты, экономиче-

ский рост и достижение целей в области устойчивого 

развития. Для этого им придется работать на уровне 

стран и регионов и быть готовыми подчинить узкие 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 21/21 

 

национальные интересы коллективным глобальным 

целям. Важные и сложные вопросы повестки дня, ко-

торые будут обсуждаться в ходе сессии, должны слу-

жить напоминанием о необходимости поиска разум-

ных и основанных на консенсусе путей совместной 

работы во имя общего блага. Делегация его страны 

надеется на конструктивное сотрудничество со всеми 

делегациями в общем стремлении сохранить мир без-

опасным, устойчивым и инклюзивным. 

127. Г-н Нена (Лесото) говорит, что его страна при-

соединяется к призывам к международному сообще-

ству подтвердить обязательства по выполнению обе-

щаний, данных в рамках Аддис-Абебской программы 

действий, по мобилизации ресурсов для оказания по-

мощи развивающимся странам в выполнении их за-

дачи по достижению в полном объеме целей в области 

устойчивого развития. Лесото также хотело бы присо-

единить свой голос к призыву Генерального секретаря 

к развитым государствам осуществить пакет мер по 

стимулированию достижения целей в области устой-

чивого развития в размере 500 млрд долл. США в год 

до 2030 года, принять дальнейшие меры по борьбе с 

высокой стоимостью долга и растущими рисками дол-

гового кризиса, а также значительно увеличить объем 

доступного долгосрочного финансирования в целях 

развития, особенно через многосторонние банки раз-

вития. 

128. Лесото по-прежнему призывает развитые госу-

дарства в целях выполнения и осуществления Париж-

ского соглашения выполнить поставленную перед 

ними задачу по предоставлению развивающимся гос-

ударствам, в частности наименее развитым странам, 

100 млрд долл. США в виде климатического финанси-

рования. Можно только приветствовать взносы, объ-

явленные некоторыми развитыми государствами в 

рамках второго пополнения Зеленого климатического 

фонда, однако не позднее 5 октября в ходе конферен-

ции по объявлению взносов в Бонне, Германия, о 

своих амбициозных обязательствах перед Фондом 

должны объявить и все остальные развитые государ-

ства. Такие обязательства найдут свое воплощение в 

расширении доступа наименее развитых стран к кли-

матическому финансированию, что, в свою очередь, 

позволит им эффективно наращивать усилия по повы-

шению устойчивости к изменению климата, смягче-

нию его последствий и адаптации к ним в течение бли-

жайших четырех лет. 

129. Правительство его страны предприняло реши-

тельные шаги по содействию достижению целей в об-

ласти устойчивого развития путем выделения госу-

дарственных бюджетных ассигнований и принятия со-

ответствующих мер. В марте 2023 года в Лесото со-

стоялась встреча высокого уровня по вопросам 

финансирования питания и продовольственной без-

опасности, призванная придать политический им-

пульс мобилизации обязательств и инвестиций для 

борьбы с голодом и недоеданием на африканском кон-

тиненте. Премьер-министр Лесото совместно со стра-

новым отделением Организации Объединенных 

Наций объявил о начале реализации Рамочной про-

граммы Организации Объединенных Наций по со-

трудничеству в области устойчивого развития. В це-

лях преодоления негативных последствий изменения 

климата в стране и регионе, а также в соответствии с 

намерением использовать собственные ресурсы для 

получения возобновляемой энергии 12–13 октября 

2023 года в Лесото будет проводиться международная 

конференция по водным ресурсам и водороду. Прави-

тельство страны оратора стремится создать благопри-

ятные условия для обеспечения эффективного управ-

ления, подотчетности и стабильности, с тем чтобы не 

только укрепить доверие доноров, но и ускорить уси-

лия по достижению целей в области устойчивого раз-

вития. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин. 


